
 

 

 
 

 
Prot.   n. 8192  

Reggio Calabria  18-10-2016 
 

BANDO RECLUTAMENTO  
ESPERTO IN GRAFICA  - ESPERTO PER IL COORDINAMENTO - ESPERTO IN 

ARCHITETTURA DEL PAESAGGIO E STORIA - ESPERTO IN LINGUA ARABA-ESPERTO 
IN VIDEO REPORTER 

 
 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Bando MIUR Prot.n. AOODGOSV R.U.(U), 0011370.12-11-2015;  
VISTO il DDG prot. N.1474 del 23/12/2015  con cui la progettualità è stata ammessa  a 
finanziamento per un importo pari ad euro 49.779,00; 
VISTO il provvedimento di assunzione in bilancio del progetto autorizzato E.F. 2016 n° 23 del 
10/05/2016; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n° 44 del 20/06/2016; 
VISTO il Regolamento di Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture, 
redatto ai sensi dell’art. 125 comma 10, D.L.vo 163/2006 – Codice degli Appalti Pubblici; 
VISTA la nota prot.4245/C23 del 23/05/2016 relativa alla richiesta  di proroga conclusione 
progetto “Sguardi nuovi per vecchi sentieri”; 
VISTI gli accordi intercorsi  nella fase inziale di progettazione  e l’assenso alla collaborazione in 
qualità di Partner per la realizzazione del progetto “Sguardi nuovi per vecchi sentieri”; 
ATTESO dunque, il carattere di urgenza che riveste l’avvio dell’intera procedura  

 
DISPONE 

 
Ai fini della realizzazione  del progetto “Sguardi nuovi per vecchi sentieri” l’avvio della 
procedura per la selezione e il reclutamento di esperti esterni all’Istituto a cui affidare incarichi di 
collaborazione occasionale per la prestazione dell’attività nel seguente progetto:                                                      

 

 

EMANA 

il seguente bando esterno al personale dell’amministrazione scrivente destinataria dei 

fondi,  per il reclutamento delle seguenti figure professionali: 



 

 

 

 

PROFILO Attività ore 

N° 1 Esperto in grafica 
Lezione frontale 2 
Attività laboratoriale 12 

N° 1 esperto per il Coordinamento delle attività 
laboratoriali del  progetto e delle escursioni 

Laboratorio (18ore)  
escursioni (7 ore) 

25 

N° 1 Esperto in architettura del Paesaggio e Storia 
e conservazione dei beni architettonici e ambientali  

Lezione frontale 6 

N° 1 esperto in lingua araba 
Laboratorio traduzione testi in 
arabo 

4 

N° 1 esperto in video Reporter 
Video riprese con produzione di 
cortometraggio 

73 

 

PRESTAZIONI RICHIESTE 

Per l’esperto in grafica è richiesta pregressa esperienza nella redazione e nella direzione 

di progetti grafici, capaci di migliorare, e far veicolare su diversi supporti, la diffusione della 

conoscenza. In particolare il progetto grafico prevede la realizzazione di: 

 Pannelli illustrativi, con testi in italiano, inglese, arabo, grecanico e braille, immagini ed 

elaborati grafici da posizionare nei borghi interessati; 

 Redazione di logo, brochure e apparati grafici da distribuire nei musei per la 

divulgazione del progetto; 

La redazione di tutti i materiali grafici sarà svolta durante le 12 ore di laboratorio previste per il 

grafico. Sarà cura di quest’ultimo, inoltre, trasferire agli studenti, mediante metodologie 

didattiche appropriate, gli aspetti teorici e generali legati al linguaggio della comunicazione e 

della grafica, durante le 2 ore lezioni preposte e la pratica di laboratorio.  

L’esperto ai fini della selezione dovrà presentare oltre al curriculum vitae  il proprio book di 

lavoro. 

 

All’esperto di Coordinamento per le attività di laboratorio e di escursionismo è richiesta 

una distinta attitudine nella direzione, organizzazione e programmazione delle diverse fasi del 

progetto e più dettagliatamente: 

 collaborazione con il Dirigente Scolastico, con il Direttore S.G.A e con il Dipartimento 

dArTe per tutte le problematiche relative all’attività formativa, al fine di soddisfare tutte le 



 

 

esigenze che dovessero sorgere per la corretta e completa realizzazione del progetto, 

partecipando alle riunioni necessarie al buon andamento delle attività stessa. 

 coordinamento delle attività laboratoriali  per un totale di 18 ore (n° 6 laboratori  di tre ore 

ciascuno) nella stesura del progetto grafico. 

 Supporto nell’elaborazione dei testi e dei disegni grafici che  costituiranno i 16 pannelli 

informativi (8 pannelli tattili per esterni + 8 pannelli tattili per interni + brochure  in Nero 

Braille) e  redazione dei video. 

 

Per l’esperto in Architettura del Paesaggio e Storia e conservazione dei beni 

architettonici e ambientali è richiesta conoscenza nella lettura dei segni architettonici e 

paesaggistici sul territorio oggetto di studio legati alla storia del suo contesto e del territorio. 

Sarà sua competenza: 

 individuare le metodologie didattiche appropriate 

 predisporre i materiali per la redazione dei pannelli;  

 sostenere i corsisti nel processo di sviluppo delle competenze di natura culturale, 

disciplinare, didattico-metodologico, relazionale e digitale, supportandoli anche 

nell’elaborazione di documentazione e nell’attività di ricerca on-line; 

 
Per l’esperto in lingua araba è richiesta un’ottima conoscenza della lingua italiana e araba 

fondamentale per la traduzione dei testi preposti alla stesura dei pannelli informativi del 

progetto. La fornitura dei testi sarà legata alle attività del laboratorio. 

 

Per il Video Reporter è richiesta comprovata esperienza su cortometraggi documentaristici, da 

distribuire su diversi portali Web-Musei- Enti Pubblici-Associazioni.  

OGGETTO DEL DOCUMENTARIO: 

L’oggetto del documentario ha come riferimento Il Diario di un Viaggio a piedi del paesaggista Edward 
Lear. Le riprese dovranno essere eseguite a partire dai disegni presenti nel suo diario, dei quali sono 
stati selezionati i seguenti borghi: 

Bova, Palizzi, Santa Maria di Polsi, Gerace, Canolo, San Giorgio Morgeto, Scilla, Pentedattilo. 

PRODUZIONE DEL CORTOMETRAGGIO E FORNITURA DEI MATERIALI: 

Le riprese sui luoghi dovranno avere, lì dove il territorio e le sue trasformazioni lo permettono, i 
medesimi punti di vista di E. Lear. Alle riprese dovranno essere alternati disegni, testi e audio atti a 
favorire la narrazione del viaggio. Il cortometraggio dovrà avere una durata di massimo 20 minuti. 



 

 

 

I testi e i disegni saranno prodotti dagli studenti liceali, universitari e dottorandi di ricerca durante le 
attività di laboratorio. 

STRUMENTAZIONE E SUPPORTI TECNICI: 

La Produzione del cortometraggio prevede: 

 Riprese Video con strumentazione video professionale per una riproduzione video con 
risoluzione 4k.  

 Post-produzione con strumenti di elaborazione per il montaggio  

 
Tutte le figure richieste con il presente bando: 

 dovranno tenere gli incontri laboratoriali sulla specifica tematica secondo la durata ed il 

calendario concordato con lo snodo formativo;  

 redigeranno verbale dettagliato relativo all’ attività svolta. 

 

PERIODO DI SVOLGIMENTO: novembre-dicembre 2016. 
 

 
REQUISITI DI AMMISSIBILITÀ DELLE CANDIDATURE 

Sono ammessi a partecipare alla selezione, esperti nei settori di competenza. 

 
CRITERI DI SELEZIONE 
 
Gli aspiranti saranno selezionati dal Gruppo di Lavoro, appositamente costituito (D.S., DSGA e 

referente del progetto), esaminati i requisiti di accesso procederà alla comparazione dei 

curricula sulla base della valutazione dei titoli culturali e professionali e delle esperienze 

lavorative e attribuirà i punteggi (max punti 100) secondo i criteri riportati: 

 

A-Titoli culturali e professionali max 50 punti 
Verranno valutati i seguenti titoli culturali e professionali:  

1.   Titolo di studio specifico  
a) Diploma di scuola secondaria II grado  

b) Diploma di laurea triennale I livello  
c) Diploma di laurea vecchio ordinamento o specialistica II livello  

2.   Per ogni voto superiore a 100/110 solo per diploma di laurea vecchio ordinamento o specialistica II 
livello  

3.   Altra laurea oltre il titolo richiesto  
4.   Master universitario nelle discipline attinenti l’attività richiesta (durata minima 1500 ore)  
5.   Dottorato di ricerca nelle discipline attinenti l’attività richiesta  



 

 

6.  Corso di perfezionamento universitario della durata almeno di un anno  
7.   Abilitazione specifica all’insegnamento  
8.   Partecipazione a corsi di formazione o aggiornamento specifici  
9.   Certificazione competenze informatiche  
10. Certificazione competenze linguistiche  
11. Pubblicazioni attinenti il settore di pertinenza  
 

B-Esperienze Lavorative max 40 punti 
Verranno valutate le seguenti esperienze lavorative:  

1. Docenza nel settore di pertinenza  
2. Attività di docenza in corsi di formazione per docenti neoimmessi in ruolo, TFA, PAS o Incarico di 

progettista PON-FERS  
3. Docenza in corsi universitari nelle discipline attinenti l’attività richiesta  
4. Attività svolta nell’Amministrazione Scolastica in qualità di docente formatore su tematiche attinenti 

l’attività richiesta  
5. Esperienza lavorativa e/ o professionale: collaborazioni con altri enti/ associazioni che operano nel 

settore di pertinenza.  
6. Produzione di Cortometraggi Documentaristici (Elenco) 
 

C Traccia Programmatica max 10 punti 
Si richiede inoltre che ciascun candidato presenti una traccia programmatica relativa alle lezioni di 
interesse. 
INCARICO 
L’attribuzione dell’incarico avverrà con contratto di prestazione d’opera occasionale. 

L’aspirante dovrà assicurare la propria disponibilità per l’intera durata del progetto. 

Si ricorda che la prestazione sarà retribuita, comunque, ad ore entro un limite massimo previsto 

dal piano finanziario, e onnicomprensiva di eventuali compiti previsti dall’incarico. 

COMPENSI 
Per tali attività sono previsti i seguenti compensi omnicomprensivi 

 
Attività ore imp.unit imp.totale 

Esperto in grafica 
lezione 2 €  41,32 €        82,64 

laboratorio 12 €  41,32 €      495,84 

Coordinamento  Laboratorio (18ore) escursioni (7 ore) 25 €  41,32 €  1.033,00 

Esperto in 
Architettura del 
Paesaggio e Storia 

lezione 6 €  51,65 €      309,90 

N° 1 esperto in 
lingua araba 

Laboratorio traduzione testi in arabo 4 €  41,32 €      165,28 

N° 1 esperto in 
video Reporter 

Video riprese e cortometraggio 73 €  41,10 €  3.000,30 

 

 



 

 

TERMINI E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

Le istanze dovranno essere indirizzate al Dirigente Scolastico dell’Istituto  e pervenire all’ufficio 

di segreteria utilizzando l’apposito modello “ALLEGATO 1”, “ALLEGATO 2”  e “ALLEGATO 3”  

(predisposti in calce alla presente), entro le ore 12,00 del giorno 27-10-2016 con l’indicazione 

“Selezione esperti  esterni” nel  progetto “Sguardi nuovi per vecchi sentieri” con le 

seguenti modalità: 

- Consegna brevi manu presso gli uffici di segreteria (ufficio protocollo dell’istituto). 

- Posta Elettronica Certificata al seguente indirizzo: rcps010001@pec.istruzione.it 

Non si terrà conto delle istanze pervenute oltre il termine fissato. 

Le domande che risultassero incomplete non verranno prese in considerazione. 

L’amministrazione si riserva di procedere all’affidamento dell’incarico anche in presenza di una 

sola candidatura per ogni figura richiesta. 

L’amministrazione si riserva, in caso di affidamento di incarico, di richiedere la documentazione 

comprovante i titoli dichiarati. La non veridicità delle dichiarazioni rese è motivo di rescissione 

del contratto. 

Al termine della selezione, che avverrà con le modalità esposte, il Gruppo di Lavoro elaborerà 

una graduatoria resa pubblica mediante affissione all’albo on-line del sito web dell’Istituzione 

Scolastica. 

Le graduatorie, affisse all’Albo e pubblicate sul sito dell’amministrazione scrivente, avranno 

valore di notifica agli interessati che potranno inoltrare reclamo al Dirigente scolastico dell’  

amministrazione scrivente entro 5 giorni lavorativi dalla data di pubblicazione. Successivamente 

l’ amministrazione scrivente, provvederà ad informare il personale collocato in posizione utile  

nella  graduatoria di merito, in relazione alle esigenze organizzative delle attività pianificate, e 

procederà all’assegnazione degli incarichi e/o alla stipula dei contratti secondo le formule 

definite. L’inserimento nelle graduatorie non costituisce obbligo di chiamata da parte dell’Istituto. 

DISPOSIZIONI FINALI 
Ai sensi del D.Lgs 196 del 30/06/2003, l’Istituto si impegna al trattamento dei dati personali 

dichiarati solo per fini istituzionali e necessari per la gestione giuridica del presente bando. 

Il presente bando è pubblicato all’albo on-line del sito web dell’istituzione scolastica: 

http://www.liceovinci.eu/ e dell’università http://www.darte.unirc.it 

                                                                                                 
   Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                              (Prof.ssa Giuseppina Princi) 

                                                                                                                   Firma autografa ai sensi dell’art. 3 c.2 d.l.vo. n. 39/93 


